



Județul GIURGIU  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

**HOTĂRÂRE**

privind aprobarea ajustării tarifelor practicate de către Societatea  
GIURGIU SERVICII PUBLICE S.R.L. pentru activitățile Serviciului de  
Iluminat public în Municipiul Giurgiu

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU**  
**Întrunit în ședință ordinară**

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub nr.63.394/23.06.2026;
- raportul de specialitate al Direcției Servicii Publice, înregistrat sub nr.63.636/24.06.2026;
- avizul comisiei pentru buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;
- avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială;
- adresa Societății Giurgiu Servicii Publice S.A. nr.2.321/18.06.2026, înregistrată la Primaria Municipiului Giurgiu sub nr.62.112/19.06.2026, însoțită de documentația aferentă;
- Contractul de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public nr.12.704/04.02.2026;
- prevederile art.1, alin.(2) lit. „f”, art.2, lit. „p”, art.3, art.8, alin.(1) și alin.(3), lit.„k”, art.9, alin.(2), lit.„d” și art.43, alin.(4) și alin.(5) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată cu modificări și completări ulterioare;
- prevederile art.8 alin.(1) și art.17, alin.(1) lit.„a” din Legea nr.230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.6, art.8, art.9, art.12 și art.13 din Ordinul nr.77 din 14.03.2007 al A.N.R.S.C. privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a valorii activităților serviciului de iluminat public;

În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139 alin.(1) și art.196, alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă ajustarea tarifelor pentru prestări servicii aferente Iluminatului public practicate de Societatea GIURGIU SERVICII PUBLICE S.R.L., conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Tarifele menționate la art. 1 se vor practica începând cu data de 01.07.2026.

**Art.3.** Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Art.4 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.136/30.05.2024 privind aprobarea și ajustarea tarifelor practicate de către Societatea GIURGIU SERVICII PUBLICE pentru activitățile de Salubritate stradală, Dezinsecție, Dezinfecție și Deratizare și Iluminat public, în Municipiul Giurgiu.

**Art.4.** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Servicii Publice – Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de Utilitate Publică și Societății GIURGIU SERVICII PUBLICE S.R.L., în vederea ducerii la îndeplinire.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**

**Gâdea Gheorghe**

**CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR GENERAL,**

**Băiceanu Liliana**

**Giurgiu, 25 iunie 2026  
Nr. 187**

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenți

VALOARE TARIFE PRESTĂRI SERVICII  
ILUMINAT PUBLIC, SEMAFOARE - IUNIE 2026

| Nr. crt. | Denumirea activității                                | UM   | Valoare tarif existent fără TVA | IPC     | Valoare tarif propus fără TVA* | Valoare tarif propus cu TVA* | Observații |
|----------|------------------------------------------------------|------|---------------------------------|---------|--------------------------------|------------------------------|------------|
| 1        | Montat bec (economic, cu vapori, LED)                | buc. | 53.58                           | 116.21% | 62.27                          | 75.34                        | *          |
| 2        | Montat dulie                                         | buc. | 53.58                           | 116.21% | 62.27                          | 75.34                        | *          |
| 3        | Montat/demontat proiector LED                        | buc. | 147.34                          | 116.21% | 171.22                         | 207.18                       | *          |
| 4        | Montat/demontat corp iluminat (clasic, LED)          | buc. | 147.34                          | 116.21% | 171.22                         | 207.18                       | *          |
| 5        | Montat/demontat corp iluminat tip glob               | buc. | 107.15                          | 116.21% | 124.52                         | 150.67                       | *          |
| 6        | Montat siguranță automată 6 - 80A                    | buc. | 26.81                           | 116.21% | 31.16                          | 37.70                        | *          |
| 7        | Montat suport siguranțe MPR                          | buc. | 138.77                          | 116.21% | 161.26                         | 195.13                       | *          |
| 8        | Montat siguranță MPR                                 | buc. | 26.81                           | 116.21% | 31.16                          | 37.70                        | *          |
| 9        | Montat/demontat contactor                            | buc. | 223.44                          | 116.21% | 259.66                         | 314.19                       | *          |
| 10       | Montat/demontat ceas programator                     | buc. | 55.86                           | 116.21% | 64.91                          | 78.55                        | *          |
| 11       | Montat/demontat senzor crepuscular                   | buc. | 67.03                           | 116.21% | 77.90                          | 94.25                        | *          |
| 12       | Montat/demontat tablou electric/cutie de distribuție | buc. | 252.29                          | 116.21% | 293.19                         | 354.76                       | *          |
| 13       | Efectuat manșon electric                             | buc. | 126.15                          | 116.21% | 146.60                         | 177.38                       | *          |
| 14       | Montat/demontat bransament electric                  | buc. | 207.71                          | 116.21% | 241.38                         | 292.07                       | *          |
| 15       | Refăcut legături electrice în rețea                  | buc. | 13.40                           | 116.21% | 15.57                          | 18.84                        | *          |
| 16       | Montat capace cutii distribuție/stâlpi               | buc. | 55.86                           | 116.21% | 64.91                          | 78.55                        | *          |
| 17       | Verificare/mentenanță punct de aprindere             | buc. | 75.69                           | 116.21% | 87.96                          | 106.43                       | *          |
| 18       | Demontat stâlp ornamental - fundație existentă       | buc. | 244.19                          | 116.21% | 283.77                         | 343.37                       | *          |
| 19       | Montat stâlp ornamental - fundație existentă         | buc. | 244.19                          | 116.21% | 283.77                         | 343.37                       | *          |
| 20       | Control iluminat public, semaforizare                | zi   | 252.29                          | 116.21% | 293.19                         | 354.76                       | *          |
| 21       | Montat bec incandescentă semafor                     | buc. | 13.41                           | 116.21% | 15.58                          | 18.86                        | *          |
| 22       | Montat siguranță fuzibilă 1,5 - 2A semafor           | buc. | 13.41                           | 116.21% | 15.58                          | 18.86                        | *          |
| 23       | Montat/demontat corp/modul semafor                   | buc. | 335.16                          | 116.21% | 389.49                         | 471.28                       | *          |
| 24       | Verificare/mentenanță punct comandă semaforizare     | buc. | 111.72                          | 116.21% | 129.83                         | 157.09                       | *          |
| 25       | Montat/demontat ornamente verticale pe stâlp         | buc. | 53.58                           | 116.21% | 62.27                          | 75.34                        | *          |
| 26       | Montat/demontat ornamente transversale               | buc. | 80.36                           | 116.21% | 93.39                          | 113.00                       | *          |
| 27       | Montat/demontat ornamente pe picior                  | buc. | 26.80                           | 116.21% | 31.14                          | 37.68                        | *          |
| 28       | Montat/demontat ornamente pe suport                  | buc. | 126.15                          | 116.21% | 146.60                         | 177.38                       | *          |
| 29       | Montat/demontat ornamente pe stâlp                   | buc. | 63.07                           | 116.21% | 73.29                          | 88.69                        | *          |
| 30       | Montat/demontat salbe copaci/clădiri                 | buc. | 66.97                           | 116.21% | 77.83                          | 94.17                        | *          |
| 31       | Montat/demontat instalații luminoase în/din brad     | buc. | 4747.79                         | 116.21% | 5517.41                        | 6676.06                      | *          |
| 32       | Branșat/debranșat ornamente la/de la rețea la sol    | buc. | 11.18                           | 116.21% | 12.99                          | 15.72                        | *          |
| 33       | Branșat/debranșat ornamente la/de la rețea aeriană   | buc. | 26.79                           | 116.21% | 31.13                          | 37.67                        | *          |
| 34       | Refăcut legături electrice în cutii de distribuție   | buc. | 22.34                           | 116.21% | 25.96                          | 31.41                        | *          |

\* Notă: Tariful nu conține valoarea materialelor utilizate sau a închirierii utilajelor, altele decât cele proprii

DIRECTOR GENERAL,

EPURE Emil Nicolae

Comisia de elaborare tarife:

Presedinte - Baciuc Elena Constanța

Membru - Balaciu Stelian

Membru - Mocanu Marian

Membru - Vasile Mădălin

Membru - Nedelcu Viorica

PREȘEDINTE  
DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR  
GENERAL